
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro  

 
 

 
 
 

N.  1414 DEL 28/06/2023 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
Lavori di “Adeguamento alle norme di sicurezza delle sedi territoriali - 
ridefinizione ingresso e miglioramento antincendio della sede territoriale di 
Manzano". Indizione di procedura negoziata per l’appalto dei lavori ai sensi ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) della legge 12 settembre 2020 n. 120, 
come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) sub. 2.2), legge n. 108 del 
2021, con approvazione dei documenti di gara. CUP F98I14000200005 CUP 
F98I22001240002  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1414 del 28/06/2023 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: Lavori di “Adeguamento alle norme di sicurezza delle sedi 
territoriali - ridefinizione ingresso e miglioramento antincendio della sede 
territoriale di Manzano". Indizione di procedura negoziata per l’appalto dei 
lavori ai sensi ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) della legge 12 settembre 
2020 n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a) sub. 2.2), legge 
n. 108 del 2021, con approvazione dei documenti di gara. CUP 
F98I14000200005 CUP F98I22001240002  
 
 
PREMESSO che:  
- in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante “Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. n. 
2174 dd. 12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a decorrere 
dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria 
“Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i rapporti giuridici 
attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di 
Udine, della cessata Azienda per l’assistenza sanitaria n. 3 “Alto Friuli-
Collinare-Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata Azienda per 
l’assistenza sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

- con decreto n. 912 dd.23.09.20 è stato definito, in via transitoria, nelle more 
dell’adozione dell’Atto Aziendale, l’assetto organizzativo delle funzioni 
tecnico-tecnologiche dell’azienda, prevedendo, nello specifico, nell’ambito del 
Dipartimento Tecnico-Tecnologico, l’istituzione della SOC “Sviluppo e 
Manutenzione Edile Impiantistica C” (titolare ing. Elena Moro), in sostanziale 
continuità, per prevalenza di funzioni, con la SOC Manutenzioni, Gestione 
Immobiliare e Servizi Tecnici, presente in ASUIUD al 31.12.2019 (titolare 
ing. Elena Moro); 

- con decreto n. 581 del 24.05.2022, il Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” ha adottato l’Atto Aziendale, 
precisando che le funzioni di supporto tecnico-amministrativo continuano ad 
essere garantite secondo le modalità operative e le responsabilità in essere, 
fino a diverso specifico provvedimento di modifica, nonché tutti gli incarichi 
gestionali e professionali dell’area della dirigenza e dell’area del comparto 
devono intendersi validi ed efficaci fino alla naturale scadenza ovvero fino a 
diverso specifico provvedimento di modifica; 

- con decreto n. 1053 del 28.09.2022, tra l’altro: 
o è stata attivata a fare data 1° ottobre 2022 la struttura operativa 

complessa “Servizi manutentivi Medio Friuli”, dando atto che la 
precedente corrispondente struttura SOC “Sviluppo e manutenzione edile 
impiantistica C” deve intendersi cessata a far data 30 settembre 2022, 
unitamente al relativo incarico di direzione;  

o è stato conferito l’incarico di direttore di struttura operativa complessa 
“Servizi manutentivi Medio Friuli” all’ing. Elena Moro, attualmente in 
servizio presso ASUFC e non in posizione di aspettativa, con decorrenza 
dal 1° ottobre 2022 e fino al 30 settembre 2027; 

o  
PREMESSO ALTRESI’ che con decreto del Direttore Generale n. 724 del 
21.06.2023 si è stabilito di: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1414 del 28/06/2023 
 

pag. 3 di 5 
 

• approvare Il progetto definitivo-esecutivo, relativo all’intervento 
denominato “Adeguamento alle norme di sicurezza delle sedi territoriali - 
ridefinizione ingresso e miglioramento antincendio della sede territoriale di 
Manzano”, redatto dalla Società Cooperativa Cooprogetti s.c.r.l. con sede in 
Pordenone in via Montereale 10/c per un importo pari ad € 645.000,00 di 
cui € 360.756,26 per lavori ed € 284.243,74 per somme a disposizione; 

• nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i, per le fasi 
affidamento e di esecuzione quale Responsabile Unico del Procedimento il 
geom. Roberto Dereani, afferente alla SOC “Servizi Manutentivi Medio 
Friuli”, dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 
alla struttura della pubblica amministrazione e delle competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

• dare mandato agli uffici competenti di predisporre la documentazione 
necessaria all’avvio della procedura di gara finalizzata all’affidamento dei 
lavori di che trattasi; 

 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
Amministrazioni Aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RITENUTO di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto che la 
ditta da selezionare dovrà dimostrare di soddisfare: 
• essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016; 
• essere in possesso dei requisiti richiesti dalla Legge 68/99 e dalla Legge 

383/01; 
• essere in possesso dell’attestazione SOA per la categoria prevalente OG1 

classifica II e della categoria scorporabile OS30 classifica I (a qualificazione 
obbligatoria) o della Cat. OG11 classifica I ai sensi dell’art. 3 del D.M. n. 
248/2016. In mancanza della qualificazione in Cat. OS30 classifica I il 
possesso della stessa dovrà essere assolta dal “subappalto qualificante” o, 
in alternativa, da un RTI verticale con impresa qualificata nella suddetta 
categoria. 

 
RITENUTO, altresì, di adottare la seguente procedura di scelta del contraente: 
procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.lgs. 50/2016, previa 
consultazione di almeno 5 operatori economici, per lavori di importo pari o 
superiore a € 150.000,00 e inferiore a € 1.000.000,00, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificato 
dall’art. 51, comma 1, lettera a) sub. 2.2), Legge n. 108 del 2021; 
 
RITENUTO di prevedere, che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del 
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., determinato mediante unico ribasso sull’importo dei lavori posto a base 
di gara al netto degli oneri per la sicurezza, qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a 5, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge 
120/2020 e s.m.i., venga applicata l’esclusione automatica delle offerte che 
presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1414 del 28/06/2023 
 

pag. 4 di 5 
 

individuata ai sensi del comma 2, 2bis e ter dell’art. 97 comma 8 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché della 
convenzione Prot. n. 69347 dd. 07.11.2018 di adesione alla rete di Stazioni 
Appaltanti del Friuli Venezia Giulia, l’intera procedura di gara di che trattasi 
verrà espletata in modalità telematica, attraverso il Portale Acquisti della 
Regione Autonoma Friuli Venezia GiuliaeAppaltiFVG (di seguito denominato 
“Piattaforma eAppaltiFVG”) conforme alle prescrizioni di cui agli artt. 40 e 58 
del D.Lgs. 50/2016 ed accessibile all’indirizzo internet 
https://eappalti.regione.fvg.it. 
 
VISTO lo schema di lettera d’invito (“allegato sub A”) e lo schema di contratto 
(“allegato sub B”), allegati alla presente determinazione quali parti integranti e 
sostanziali, predisposti per l’espletamento della procedura selettiva in parola e 
ritenuto di approvarli, in quanto coerenti con la vigente normativa e 
rispondenti alle esigenze aziendali, unitamente ai relativi allegati in atti del 
procedimento e di seguito elencati: 

- Allegato 1: Modello dichiarazione forma di partecipazione; 
- Allegato 2: Modello accettazione condizioni generali; 
- Allegato 3: DGUE in formato elettronico “espd-request.XML”; 
- Allegato 3 bis: Modello dichiarazione integrativa DGUE; 
- Allegato 4: Modello dichiarazione Subappalto Qualificante; 
- Allegato 5: Patto d’integrità Aziendale; 
- Allegato 6: Modello dichiarazioni offerta economica; 

 
CONSIDERATO che, nell’ambito delle imprese presenti nell’Albo degli 
operatori economici della Regione pubblicato all’interno della piattaforma 
eAppaltiFVG, che funge da elenco fornitori di cui all’art. 36 del D.lgs. 50/2016 
come stabilito dal Regolamento relativo alla gestione dell’Albo Operatori 
Economici della Regione Friuli Venezia Giulia pubblicato sul medesimo portale, 
il Responsabile del Procedimento ha individuato n. 8 soggetti in possesso dei 
necessari requisiti di carattere speciale da invitare alla procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori in parola; 
 
RICORDATO che è necessario provvedere al versamento della quota di € 
250,00 a carico della Stazione Appaltante a favore dell’ANAC, in conformità alla 
Delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 e successive 
modifiche ed integrazioni, si è provveduto ad acquisire dall’ANAC, ai fini della 
tracciabilità dei flussi, il seguente CIG: 973406006E; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati, di 
 
11))  INDIRE La procedura negoziata ai sensi ai sensi dell'art. 1, comma 2, 

lettera b) della legge 12 settembre 2020 n. 120, come modificato dall’art. 
51, comma 1, lettera a) sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, da esperire 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1414 del 28/06/2023 
 

pag. 5 di 5 
 

mediante consultazione di n. 8 operatori economici per l’appalto dei lavori 
di “Adeguamento alle norme di sicurezza delle sedi territoriali - ridefinizione 
ingresso e miglioramento antincendio della sede territoriale di Manzano", 
per l’importo a base di gara di € 360.756,26 di cui € 17.531,89 quali oneri 
per la sicurezza (I.V.A. esclusa); 
 

22))  INVITARE alla procedura negoziata in parola n. 8 operatori economici 
individuati dal RUP tra i soggetti selezionati nell’Albo degli Operatori 
Economici della Regione pubblicato sul portale e Appalti, che funge da 
elenco fornitori di cui all’art. 36 del D.lgs. 50/2016 come stabilito dal 
Regolamento relativo alla gestione dell’Albo Operatori Economici della 
Regione Friuli Venezia Giulia pubblicato sul medesimo portale 

 
33))  PREVEDERE che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del 

D.lgs. n. 50/2026 e s.m.i., avvenga con il criterio del minor prezzo, 
determinato mediante unico ribasso sull’importo dei lavori posto a base di 
gara al netto degli oneri per la sicurezza e che, qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a 5, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della 
legge 120/2020 e s.m.i., venga applicata l’esclusione automatica delle 
offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia 
di anomalia individuata ai sensi del comma 2, 2bis e ter dell’art. 97 comma 
8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
44))  APPROVARE lo schema di lettera di invito, (allegato “sub A”), e lo schema 

di contratto (allegato sub B”) parti integranti e sostanziali del presente atto 
unitamente ai relativi allegati in atti del procedimento e di seguito elencati: 
- Allegato 1: Modello dichiarazione forma di partecipazione; 
- Allegato 2: Modello accettazione condizioni generali; 
- Allegato 3: DGUE in formato elettronico “espd-request.XML”; 
- Allegato 3 bis: Modello dichiarazione integrativa DGUE; 
- Allegato 4: Modello dichiarazione Subappalto Qualificante; 
- Allegato 5: Patto d’integrità Aziendale; 
- Allegato 6: Modello dichiarazioni offerta economica; 

 
55))  PROVVEDERE al versamento della quota di € 250,00 prevista a carico 

della Stazione Appaltante quale tassa a favore dell’Anac di cui alla Delibera 
ANAC n. 621 del 20.12.2022 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro 
 
                     
 
Allegati: 
1 Lettera di Invito All. sub a.pdf 
2 Schema contratto All. sub b.pdf 
 



 Atto n. 1414 del 28/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA MORO
CODICE FISCALE: MROLNE59L67L483J
DATA FIRMA: 28/06/2023 18:02:00
IMPRONTA: 71414FB0B77E9A7A55D9E7E58E5FEC4EF450E9EB0A0D74E29F14116C36EF07F1
          F450E9EB0A0D74E29F14116C36EF07F1CB332BA760FA51DDAAEF8112BC281869
          CB332BA760FA51DDAAEF8112BC281869E3591646EE7668F9EF96885378804B33
          E3591646EE7668F9EF96885378804B338C2435D83A3502A7A6FF1ABE5EBBF3E6


